95. Præfatio. Est *b* Oratio seu gratiarum actio, quæ Canonici præmittitur, qua disponitur sacerdos et populus ad tremendorum mysteriorum confectionem, cujus mentionem facit sanctus Cyprianus, lib. de Oratione: *Ideo et sacerdos ante Orationem, Præfatione præmissa, parat fratrum mentes, dicendo: Sursum corda; et in concilio Milevitano II, cap. 9: Placuit etiam illud ut preces, vel Orationes, seu Missæ, quæ probatæ fuerint in concilio, sive Præfationes, sive commendationes, sive manuum impositiones, ab omnibus celebrentur.* A sancto Joan. Chrysostom., homil. 3 in Epist. ad Coloss., excusa tempore Clementis septimi papæ, dicitur *προῶρασις*. In Cod. Rhem. dicitur *contestata*, multis in locis; unde in expositione Missæ mss. biblioth. Thuane: *Vere dignum et justum est, etc. Contestatur vero sacerdos fixam ac verum professionem populi, id est, gratias referre Deo esse dignum.*

Mutæ autem hic ponuntur Præfationes, ut in Editis, et in Codicibus Rhemensi, Ratoldi, et in secunda parte Codicis Rodradi: novem tamen ferunt duntaxat receptas a Pelagio papa II, quibus nunc utitur Ecclesia Romana, ut videre est in ejus epistola apud Burchardum, lib. III, cap. 60. Sed decretum non tenuisse satis notum est ex nostris Codicibus, et ex Editis; atque etiam ex his verbis Guilmundi, lib. II de corpore et Sanguine Christi: *Præfationem istam quæ per totum pene orbem Latium inter Epiphaniam et Septuagesimam in quadam die Dominica habetur, hic suppositi hæc continentem: Æterne Deus, et tibi, hinc immolationis Hostiam offerre, quæ est salutaris et ineffabile divinæ gratiæ sacramentum, quæ offertur apturimis, et unum corpus Christi sancti Spiritus in*

a Secreta dici a secretionem donorum et oblationum, quorundam eruditorum est sententia: hinc eadem Oratio quæ in nonnullis Codd. libri sacramentorum dicitur *Super oblata*, in aliis est *Secreta*, quod videre est in Cod. Pamel. et Vatic. Huic sententiæ obstare videtur quod legimus in Cod. vetustissimo lib. Sacr. Ecclesiæ Turon., ubi, pro *Secreta*, habetur *Arcana*. Et in appendice Ord. Rom., ex Amalarii ecclægia in eundem Rom. Ordinem, n. 24, de *Secreta*, sic habetur: *Secreta dicitur, eo quod secretam Orationem dat episcopus super oblationem, etc.* Vide etiam n. 27, apud Mabil., tom. II Musæi Ital., pag. 558 et 559.

b In vet. Sacramentario Gallic. vocatur *Contestatio*, ut in Missali Gallic. et in Gothico a doctissimis Thomasio et Mabillonio vulgaris. In Gothico dicitur etiam aliquando *Immolatio*. Nominem *Præfationis* in veteribus his Missalibus intelligitur prima liturgiæ pars, quæ est quædam adhortatio ad populum, ut Deo exorando attentius incumbat, ut observat Mabil., lib. I de Liturg. Gallic., cap. 3, n. 17. In Missali Fran-

A fusione perficitur. Singuli accipiunt Christum Dominum, et in singulis portionibus totus est. Et Algeri, lib. 1 de Veritate corporis et sanguinis dominici, cap. 15. Item Ambrosius. *Dominica v post Epiphaniam: Singuli accipiunt Christum Dominum, et in singulis portionibus totus est; nec per singulos minuitur, sed integrum se præbet in singulis.* Quæ verba exstant in Præfatione ejusdem dominicæ quintæ post Epiphaniam in edilis Sacramentariis, et in nostris Cod. mss. nec est inter illas quæ excipiuntur a Pelagio papa. Ex quo fit vix ante quadringentos annos Ecclesiam Romanam ab ejusmodi Præfationibus abstinnisse. Novem Pelagii Præfationibus addita duæ.

96. Ad Complendum. Ita in Codicibus Rod. et Ratol. Siquidem olim ita appellabatur ultima Oratio Missæ, ut testatur Walfridus, **295** cap. 22 de Rebus eccl.: *Est autem legitimum tempus communicandi ante ultimam Orationem, quæ dicitur ad Complendum.* Ita appellatur quod sit complementum et conclusio totius Missæ. Sanctus Augustinus, epist. 59, ad Paulinum, appellat *Gratiarum Actionem: quibus peractis, inquit, et participato tanto sacramento, gratiarum Actio cuncta concludit.* In Cod. Rhemensi appellatur *Post communionem.* In Missali Romano, unico vocabulo, *Postcommunio.*

97. Per eundem Dominum, etc. Concluditur Oratio per Filium, quia Mediator est Dei et hominum, per quem accessum habemus ad Patrem, inquit Apostolus; idque juxta antiquum ritum, cujus meminit Optatus lib. III: *Paganum vocas eum qui Deum Patrem per Filium ante eusaram rogaverit.* Haymo, in cap. VII Epist. ad Hebr.: *Unde et sacerdotes Ecclesiarum altari assistentes dicunt: Suscipe, Domine sancte Pater, preces populi tui, per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum.*

98. In Vigilia Domini in nocte. Ita in Editis, et in Codice Rhemensi: *In vigilia natalis Domini in nocte*, quod perinde est. Ita dicitur propter vigiliam nocturnam. Nam superior vigilia ad nonam est, quod vulgo pervigilium dicitur, pridie videlicet ipsius festi. In Cod. Rodradi: *Natalis Domini ad sanctam Mariam Majorem* In Cod. Ratoldi: *Nocte ad sanctam Mariam*. Apud Pamelium: *Media nocte ad sanctam Mariam Majorem*; *c* sed illud *trō media* videtur additum a quodam correctore.

99. In trino vocabulo. Ita in Editis et in Codicibus Rodradi et Rhemensi, non exclusis tamen personis. Ita aliquando locuti sunt antiqui Patres. Sanctus Cyprianus, epist. 75: *Quod qui baptizatus sit gratiam consequi potuerit, invocata Trinitate nominum, Patris et Filii, et spiritus sancti. Prudentius, in Psychomachia.*

Unum namque Deum colimus de nomine trino.

100. Benedictio. *d* Antiqua olim fuit consuetudo

eorum exstat integra Præfatio communis Missalis Romani. De Præfatione celebris et Canon. 9 concilii II Milevit.: *Placuit etiam illud ut preces vel Orationes seu Missæ quæ probatæ fuerint in concilio, sive Præfationes... ab omnibus celebrentur.*

c Non legitur in Cod. Reg. Succ., nec in Genet. Et in Ed. Vatic. et Gussanv., quibus consentiunt duo Theod. In iisdem legitur ut in Ed. Pamel.: *Ad sanctam Mariam Majorem.* In Calendario Rom. a Joanne Frontone illustrato tantum habetur *ad sanctam Mariam.*

d De Benedictioibus quæ passim occurrunt in sancti Eligii Codice quem Menardus edidit, consule monitum quod Benedictionali intra edendo præmittimus. In Missali Gothico, lib. III de Liturg. Gallic., Mabillonii cura edito, nullæ fere occurrunt Missæ in quibus non legantur Benedictiones, verum a nostris plane diversæ. In Missali Gallicano vet. ibidem vulgato aliquæ sunt etiam Benedictiones, at aliæ prorsus et breviores.

ut episcopus, antequam Eucharistiam perciperet, populum benediceret quibusdam conceptis precationibus, ut in toto hoc Sacramentorum libro videre est. necnon in Codicibus Rodradi. Rhem., Ratoldi et Tiliano, atque etiam in Ordine Romano, sicut et in veteri Pontificali Romano dedicato Leoni X pont. Maximo, in quibus plurimas Benedictiones reperire est; constatque ex sancto Augustino mox citando, et ex Haymone, in cap. II Epist. I ad Timotheum: *Postulatvnes sunt Benedictiones episcopales, quas dicit episcopus super populum, invocans nomen Domini super illum.* Idque juxta mentem sancti Augustini mox citandi. Præcise autem dabatur illa Benedictio dicta clausula Orationis *Libera nos, quæsumus. Per omnia sæcula sæculorum*, ut liquido constat ex Ordine Romano (in secundo ordine Processionis): *Cumque episcopus Pater noster finierit, accipiens archidiaconus patenam ab Acolyto, offerat eam archidiacono. Ille autem, ut episcopus dicit Da propitius pacem, patenam illi accommodans, humerum ejus osculetur, statimque episcopo dicente Per omnia sæcula sæculorum, accipiat Benedictionalem librum, et conversus ad populum dicat: Humiliate vos ad Benedictionem, et clero respondente Deo gratias, porrigat episcopo librum. Expleta autem Benedictione, veniens presbyter accipiat Benedictionem ab episcopo.* Idem videre est in Missa Paschali Codicis Ratoldi: *Post Dominicam Orationem dum finierint Libera nos a malo, annuente episcopo, dicat diaconus: Humiliate vos ad Benedictionem, et populus resp. Deo gratias. Et episcopus dicat hanc Benedictionem: Benedicat vos, etc. Et inde accipiens partem corporis Domini, dicat: Pax Domini sit semper vobiscum.* **296** Ubi hæc verba, dum finierint *Libera nos a malo*, non ita sumenda sunt quasi præcise his dictis benedicat episcopus, sed quæ sequuntur subaudienda sunt, usque ad *Pax Domini sit semper vobiscum.* Ita etiam in Pontificali ms. Eccl. Rothomagensis feria 5 in Cæna Domini: *Libera nos, etc. Per omnia sæcula sæculorum. Amen.* **C** *Tunc dicat diaconus: Humiliate vos ad Benedictionem. Et episcopus versus populum dicat: Benedicat vos omnipotens Dominus, etc.* Idem clarum est ex Missa ab Illyrico edita: *Non mittat episcopus in calicem partem oblatae, ut presbyteri solent: sed expectet, donec finita Benedictione episcopus communicare debeat; et tunc accipiens partem quam antea frerat, tenensque super calicem, immittens dicens: Sacri sanguinis commistio, etc.*

At in Hispania dabatur hæc Benedictio tantum post commitionem corporis et sanguinis, ut planum est ex Missa Mozaraba: *Libera nos, quæsumus, Domine. Et tundendo pectus dicit: Pone, Domine, finem peccatis. Qua finita acceptam particulam, quæ dicitur regnum, præmissa Oratione, ponit super calicem; mox addita alia immittit in illum. Post hæc dicit: Humiliate vos Benedictioni; et certis quibusdam formulis benedicti populo.* Quod statuitur in concilio Toletano IV, can. 17. *Sed post Orationem Dominicam et conjunctionem panis et calicis, Benedictio in populum sequatur.*

Fiebat autem hæc Benedictio per manuum impositionem, ut notum est ex sancto Augustino, epist. 59, ad Paulinum, q. 5: *Interpellationes autem, sive, ut nostri Codices habent, postulationes. fiunt cum populus benedicitur. Tunc enim antistites velut advocati susceptos suos per manuum impositionem misericordissimæ offerunt potestati; quibus peractis et participato tanto sacramento, gratiarum Actio cuncta concludit.* Et sane olim Benedictio dabatur per manuum impositionem, Sanctus Ambrosius, lib. I de Pœnitentia, cap. 7: *Cur ego manus imponitis, et Benedictionis opus creditis.* Hinc capiendus est sanctus Hieronymus, epist. ad Eustochium: *Extenta manu, ut benedicere eos putes, si nescias, pretiu accipiant salutandi.* Etsi non inficer olim usitatum fuisse signum crucis ad benedicendum. Hinc fit ut in conc. Mileviano II, can. 12, memoratarum Benedictionum formulæ manuum im-

A positiones appellentur: *Placuit etiam illud, ut preces, vel Orationes, vel Missæ, quæ probatæ fuerint in concilio, sive Præfationes, sive commendationes, sive manuum impositiones ab omnibus celebrentur.* Nec istæ impositiones ad pœnitentes spectant, quibus etiam imponebantur manus inter Missarum solemnias. Cum vero hic agatur de precationibus quæ ad Missam pertinent, de quarum numero sunt Benedictiones, ejusmodi impositiones manuum potius explicandæ sunt de ejusmodi Benedictionibus quam de impositionibus quæ fiunt super pœnitentes quæ non sunt Missæ partes, sed fiunt tantum pœnitentium gratia; qui si non essent, ejusmodi impositionibus manuum minime opus esset. Ejusmodi autem benedictiones tribus capitulis constant et conclusione, ut docet Honorius Augustodunensis in Gemma. Quod etiam clarum est ex ipsismet benedictionibus, quas videre est in hoc sancti Eligii Codice, et in Codicibus Rhem., Rodr. et Ratol., atque etiam apud Pamelium. Nihilominus tamen in cod. Ratoldi quædam paucæ quatuor capitulorum reperiuntur.

Est etiam alia Benedictio, quæ datur in fine Missæ, de qua concilium Agathense, can. 47: *Missas die Dominico a sæcularibus totas teneri speciali ordinatione præcipimus, ita ut ante Benedictionem sacerdotis populus egredi non præsumat.* Nam si hæc Benedictio non daretur in fine Missæ, sed ante Communionem, illa data, populus egrediens non interesset integræ Missæ, quia ante Communionem discederet; et ita capienda sunt verba sancti Cæsarii Arelatensis, **297** qui dicto concilio præfuit, homil. 12: *Ideo qui vult Missas ad integrum cum lucro animæ s. celebrare, usquequo Oratio Dominica dicatur, et Benedictio populo detur, humiliato corpore et compuncto corde debet se in Ecclesia continere.* Walfridus Strabo, cap. 22 lib. de Rebus ecclesiasticis, locum concilii, quod Aurelianense nominat pro Agathensi, explicat de ultima sacerdotis Oratione, quam supra diximus appellari Orationem ad Complendum: *Statutum est Aurelianensi concilio ut populus ante benedictionem sacerdotis non egrediatur de Missa. Quæ benedictio intelligitur illa ultima sacerdotis Oratio, de qua nimirum supra locutus est, eodem cap. Amalarius. lib. III de Officiis eccl., cap. 36 agit de hac ultima Benedictione, sed quibus verbis fiat non declarat: Hunc morem tenet sacerdos, ut post omnia sacramenta consummata benedicat populo atque saluet. Deinde revertitur ad Orientem ut se commendat Domini Ascensioni dicitque diaconus: *He Missa est.* Rabanus, lib. I de Institutione clericorum, cap. 33: *Post Communionem ergo, et post ejusdem nominis canticum, data Benedictione a sacerdote ad plebem, diaconus prædicat Missæ officium esse peractum, dans licentiam abeundi.* Ex quibus verbis, si attentius expendantur, liquido constabit Rabanum esse in eadem mente cum Walfrido. Nam canticum ejusdem nominis cum Communione nihil aliud est quam illa Antiphona seu Responsorium quod dicitur *Communio*. Cum autem Rabanus proxime subiciat Benedictionem huic Antiphonæ, non est dubium quin per Benedictionem intelligat ultimam Orationem ad Complendum vocatam, quæ et tempore illius in usu erat, et sequitur proxime Antiphonam seu Responsorium quod *Communio* dicitur. Nihilominus tamen, etsi in antiquis nostris Missis et Codicibus nostris mss. nulla reperiatur in fine Missæ Benedictio, existimo tamen canonem concilii Agathensis intelligendum esse de Benedictione quæ daretur in fine Missæ, distincta ab Oratione ad Complendum. Nam cum in eodem concilio prohibeatur presbytero Benedictionem impertire, non est rationi consentaneum cum arcere ab ultimæ Collectæ recitatione, quæ juxta sanctum Augustinum est gratiarum Actio, quæ sane non est prætermittenda, sive a presbytero, sive ab episcopo. Sed existimo fuisse diversum Ecclesiæ usum circa hanc Benedictionem in fine Missæ, quæ, ut dixi, non habetur in antiquis Missis a nobis productis, nec in nostris Co-*

dicibus mss. neque in Ordinibus Missæ a Melchioro Hitlorpio editis: Sed in illis omnibus, post Orationem ad Complendum, diaconus dimittit populum dicendo *Ite Missa est*, quemadmodum est in Ordine Processionis, quando episcopus Missam celebrare voluerit festivis diebus, quæ exstat in Codice Iuliano, ubi sic habetur: *Cumque episcopus Collectam finieit, et diaconus Ite Missa est, et clerus Deo gratias dixerit, duo diaconi accipientes manum episcopi, etc. cum omni processione ad sacrarium reducant. At apud Amalarium supra citatum videtur hæc Benedictio ultima in fine Missæ, et in ordine Missæ a sancto Petro instituto cum sua expositione, in Codice Tiliano: De mane orantes cantant Postcommunionem cantores, ut ostendant Christum in populo corpore et sanguine corroborato manere. Et hinc a presbytero postulatur æterna Benedictio, quia Christus coram discipulis manducans et bibens cum surrexisset a mortuis, reliquias eis dedit, elevatisque manibus ipsis benedixit. Hæc citatus ordo Cod. Tiliani, in quo non habetur prior Benedictio, quæ datur ante Communionem. Illa autem Benedictio in fine Missæ dabatur, antequam diaconus diceret *Ite Missa est*, ut clarum est ex tractatu ms. super Missam bibliothecæ Corbeiensis: *Deinde Orationes a sacerdote sacræ Communionis peraguntur, et Benedictio super populum, ut a nobis digne præcepta stabiles in fide et mundo corde maneamus, et nos salutem animarum et corporum habere credamus. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre vivit et regnat Deus unum cum Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen, Deinde adiacono populo pronuntiatur, dicendo: Ite 298 Missa est. Idem patet ex glossis mss. in Ordinem Romanum bibliothecæ Thuanæ: Episcopus data Benedictione revertitur ad propria, postea annuntiat diaconus Ite Missa est. Supradictæ autem Benedictiones episcopales quæ ante Communionem dabantur sunt adhuc in usu in quibusdam Ecclesiis, et exstant ex eis nonnullæ ad calcem Pontificalis Romani excusi tempore Leonis XI, quæ ex recentioribus Pontificalibus expunctæ sunt.**

101. *Missa in mane primæ.* In Cod., Ratoldi et in Editis legitur: *Missa primo mane ad sanctam Anastasiam, quemadmodum apud Pamelium. In Cod. Rodradi: Noctead sanctam Anastasiam. In Codice Rhemensi, post Missam de nocte sequitur altera Missa sub hoc titulo: In natali sanctæ Anastasiæ.*

102. *Da, quæsumus, Deus, etc.* In Cod. Rodradi a Orationes de sancta Anastasia præcedunt Orationes de Natali Domini, quemadmodum et Præfatio de sancta Anastasia.

103. *Sicut homogenitus idem refulsit Deus.* Ita Corippus, lib. IV, de Laudibus Justini minoris:

Natus homo est, verusque Deus non destitit esse.

104. *Præfatio Natalis Domini.* In Codicibus Rodr. et Rat. et in Excusis additur: *Præfatio sanctæ Anastasiæ, quæ est de communi virginum.*

105. *Ejus.* Ita in Editis, et in Codice Rodradi. Apud Pamelium, et in Codicibus Rhemensi et Ratoldi legitur *hujus*. Sed existimo tamen *ejus* rectius esse ut referatur ad Christum, quia sequitur *cujus natiuitas*.

106. *Sacramenti.* Sacramentum hoc loco est solemnè festum quo aliquod Christi mysterium, seu Natiuitatis, seu passionis, sive Ascensionis representatur, ut docet sanctus Augustinus, epist. 118, ad Januarium, agens de sacramentis non scriptis: *Illam autem quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe observantur, dantur intelligi, vel ab ipsi apostolis, vel plenariis conciliis, quorum est in Ecclesia soluberrima auctoritas, commendata atque statuta, retineri, sicuti quod Domini passio et Res-*

urrectio, et Ascensus in cælum, et adventus de cælo Spiritus sancti, anniversaria solemnitate celebrantur, et si qui tale occurrerit, quod servatur ab universa, quæunque se diffundit, Ecclesia. Hinc capiendus est sancti Hieronymi locus, epist. 48, ad Sabinianum diaconum: Post apostoli Petri basilicam, in qua Christi flammæ consecrata est, post crucis, et Resurrectionis, et Ascensionis sacramenta, in quibus rursum se in monasterio victuram sponderat.

107. *Natalis.* Ita in Codicibus Rhemensi et Rodradi. In Editis, et in Cod. Ratoldi, et apud Pamelium, legitur *Novitas natalis*, aptius ad sensum, tum propter paronomasiam inter hæc vocabula, *Novitas* et *Natiuitas*. Sed arbitror *tò natalis* redundare.

108. *Natiuitas.* In Codicibus Rodradi et Rhemensi legitur *nobilitas*, non ita recte.

109. *Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut nos.* Hujus Orationis mentionem facit Alcuinus lib. III, contra Felicem Urgelitanum episcopum: *Et in die Natalis Domini: Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut nos Unigeniti tui nova per carnem natiuitas liberet.*

110. *Invisibilem amorem rapiamur.* Ita in Codicibus Rodradi et Ratoldi, atque apud Pamelium, quam lectionem se in uno Cod. ms. reperisse scribit Angelus Rocca. In Missali Romano legitur *in invisibilem amorem rapiamur*, quam etiam lectionem se in tribus Cod. mss. vidisse auctor citatus ait.

111. *Quique ejus infantium, etc.* Est Præclara antithesis.

112. **299** *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus.* Hanc Orationem in Cod. Ratoldi sequitur altera Benedictio, hoc modo: *Deus, qui genus humanum vulneratum in protoplasto novo recuperasti antidoto, etc.* Sed non est proprius illius locus; debet enim proxime sequi priorem ejusdem Codicis.

113. *Qui in mentibus, etc.* Est elegans paronomasia.

114. *Fidei et securitatis augmentum.* Ita in Cod. Rhemensi et Rodradi, hanc lectionem testatur Angelus Rocca se in uno Codice reperisse. In Cod. ms. Ratoldi abbatis, et apud Pamelium legitur: *Fidei, spei et charitatis augmentum.* Quæ lectio videtur plausibilior; nec tamen prior est contemnenda, cum sit antiquiorum Codicum, nec suo sensu careat.

115. *Paternis, id est, patris Adæ.*

116. *Hujus creaturæ novitate suscepta.* Id est, in novam creaturam transformati, juxta illud Pauli, Gal. VI: *In Christo Jesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura.*

117. *Deus qui humanæ, etc.* hac oratione utitur modo Ecclesia Romana in commistione vini et aquæ, his vocabulis interpositis: *Per hujus aquæ et vini mysterium.*

118. *In veritate corporis.* Hæc ponuntur adversus Manichæum, qui Christo corpus phantasticum; et adversus Valentinum, qui coeleste tribuebant; aliosque ejusdem farinae hæreticos, qui Christo corpus humanum et carneum minime tribuebant.

119. *Ut secuti illos passio gloriosos, sic, etc.* In Cod. Rodradi: *Ut quia illos passio gloriosos, nos devotio, etc.* In Cod. Ratoldi.: *ut quod illos passio gloriosos, nos devotio, etc.* In Editis et apud Pamelium: *Ut quod illos passio fecit gloriosos, nos devotio, etc.* Sed lectio Codicis sancti Eligii videtur præstabilior. In Codice Rhemensi non hæc Oratio, sed alia: *Grata tibi sint, Domine, munera, quæsumus, devotionis hodiernæ, etc.*

120. *Cujus gloriæ sempiternæ primus martyr occurrit.* Præclare Ennodius, hymno 4, de sancto Stephano:

Hic primus intravit viam.
Nullis subactam gressibus.

121. *Per quem.* Deest in Editis, et apud Pamelium

* In Cod. Reg. Suec. Oratio super oblata pro sancta Anastasia præcedit quoque Orationem de Natali Domini. Gemet. convenit cum Cod. Rodradi.

† A Cod. Reg. S. abest quoque *fecit*. Et quidem

Angelus Rocca, in scholiis fatetur se addidisse verbum *fecit*, quod in Cod. ms. desiderabatur. Gemetio. convenit cum Cod. Rodradi; duo vero Theod. nostram lectionem exhibent.

Et in prima Oratione apparet erasa in Cod. sancti Eligii.

122. *Ecclesiam tuam*, etc. Ita in Editis, et in Codicibus Ratoldi, Rodradi et Rhem. Sed in hoc ultimo ponitur secunda. Nam prior est: *Deus qui per os beati apostoli tui a Joannis, verbi tui nobis arcana re- serasti*, etc. Porro in Cod. Ratoldi sunt duæ Missæ de sancto Joanne evangelista, quemadmodum apud Pamelium. Secunda inscribitur: *Item in die*: ita ut prima diceretur, *Primo mane*, juxta titulum qui ei præfigitur apud eundem Pamelium, secunda vero in die.

123. *Nos confidimus*. In Editis *tò nos desideratur*. In Cod. Rhemensi legitur *nos scimus*.

124. *Carnalia*. Leg. *carnalis*, ut referatur ad *tò genitoris*.

125. *Vicarium suæ matri*. Simile est illud sancti Ambrosii in Missa sancti Joannis, etsi non sit eadem Præfatio: *Vicarium pro se matri filium 300 clementer attribuit*.

126. *Ad Vesperos*, Ita in Editis, apud Pamelium, et in Cod. Ratoldi. In Cod. Rodradi additur *ubi supra*.

127. *Alia*. In Cod. Rodradi et apud Pamelium legitur *Ad fontes* ^b.

128. *Alia*. In eodem Cod. et apud Pamelium legitur *Ad sanctum Andream*.

129. *Et in pretiosis*, etc. Hæc Præfatio exstat in Missa Ambrosiana, sed in quibusdam variat.

130. *Et clara est prius confessio*, etc., Sanctus Augustinus, serm. 9, de Sanctis: *Beata ætas, quæ necdum Christum potest loqui, et jam pro Christo metretur occidi*.

131. *Ante Passio*, etc. Ita sanctus Augustinus (Tom. I). serm. citato: *Nondum opportuna vulneri, et idonea passioni*.

132. *Votiva dona*. Votiva dona dicuntur sacramenta corporis et sanguinis Christi, quia *voventur omnia quæ Deo offeruntur*, ut supra ex sancto Augustino docuimus.

133. *Eodem die sancti Fulgentii episcopi*. Hæc in aliis nostris Cod. mss. non exstant, neque in Editis, neque apud Pamelium. Hic sanctus Fulgentius fuit ex monacho Ruspensis episcopus in Africa, cujus Acta vide apud Sur., Kal. Januarii. Nulla autem hic est peculiaris Missa de sancto Fulgentio, quia Missa de sancto Sylvestro ei est applicanda, cum utriusque conveniat.

134. *In Octavis Domini*. Sic Corippus, lib. IV.

Lux octava novo nascentis lumine Christi.

Dies octavus solemnitatis a Græcis dicitur *ἀπολυσις*, ut videre est apud sanctum Basilium Seleuciensem, lib. II, de Miraculis sanctæ Theclæ, cap. 18: *Ἦν ἡ τῆς μάρτυρος ἀπόλυσις ἑορτή, καὶ ἡ τελευταία τῆς ἑορτῆς ἡμέρα, ἣν δὴ καὶ ἀπολυσιν καλεῖν ἡμῖν ἔθος, ὡς ἂν καὶ πέρασ ἐξούσης τῆς ἑορτῆς*. Id est: Festum erat martiris et postremus festivitatis dies, quam nobis appellare *ἀπολυσιν*. Id est, discessionem, mos est, quod festum deinceps linem accipiat.

Hic autem uno eodemque die octava celebratur Natalis Domini ejusdemque Circumcisio. Nativitatis octava apparet ex titulo festi in omnibus Codicibus nostris mss. et in editis: ^d Circumcisionis dies ex Præfatione et Benedictione, cujus celebritas, est antiqua, nam illius mentio fit in concilio Turonensi II, cap. 17: *Et hora octava in ipsis Kalendis Circumcisionis Missa Dea propitio cœnretur*. Porro in Cod. Rhemensi eodem die sequitur Missa sic inscripta: *Missa prohibendum ab idolis*. Sed deest particula *ad*, et legendum

^a In Missali Gothico hac die celebratur festum apostolorum Jacobi et Joannis simul. Vide notam Mabiloniam ad hunc locum.

^b Ita legitur in Cod. Reg. Suec.

^c Eadem de nostris Mss. sunt dicenda.

Missa ad prohibendum ab idolis, ad quod spectant eisdem Missæ Collectæ.

Ratio Missæ hujus instituendæ est, quia olim Kalendis Januariis homines multis paganorum superstitionibus erant obnoxii, de quibus consule observatōnes nostras ad Concordiam regularum, cap. 50, § 13. In hac invehitur sanctus Petrus Chrysologus serm. 155.

135. *Quatenus in octavo*, etc. Per octavum diem, seu octavam, designatur supremus Resurrectionis dies, et sempiternæ felicitatis ævum ultimū. evoluta hujus sæculi hebdomadæ. S. Anastasius Sinaita, expositione in Psalm. VI.: *Ψαλμὸς τοῦ Δαβὶδ περὶ ὀρθοῦς. Ὁρθοῦν ὀφείλει ἡ Γραφή ὀνομάζειν τὴν μετὰ τὴν ἐβδόμην τοῦ παροντος αἰῶνος ζωὴν, καὶ διαγωγὴν, ἣν ποιεῖται σεν ἡ ὀκταήμερος ἡ προετοιμή*. Id est: Psalmus David pro octava. Octavam solet appellare Scriptura vitam illam quæ post septimam hujus sæculi sequitur, quam octavo die facta **301** Circumcisio præsignavit. Sanctus Gregorius Nyssenus, expositione in Psalmum VI: *Διότι τοῦ ἐβδοματικῶν παυσαμένου χρόνου ἐνστασιται ἡμέρα ὀρθοῦ μετὰ τὴν ἐβδόμην. ὀρθοῦ μὲν λεγομένη, ὅτι μετὰ τὴν ἐβδόμην γίνεται οὐκ ἐνὶ τοῦ αριθμοῦ διαδοχὴν ἐφ' αὐτῆς, δεχομένη, etc*. Id est: Propterea quod septenario tempore finito, post septimum instabit dies octavus; qui octavus quidem dicitur, quia post septimum existit, numeri vero vicissitudinem in sese non amplius admittit. Unus enim in perpetuum nulla unquam caligine diremptus permanet. Alius enim eum efficit sol, qui veram suo fulgore lucem edit; qui postquam nobis semel illuxerit, ut inquit Apostolus, deinceps occasu non occultatur. Sanctus Basilius, cap. 27, libri de Spiritu sancto ad Amphilo- chium: *Sed quod is dies videntur aliquo modo imago venturi sæculi, eoque cum sit principium di erum, non primus a Mose. sed unus appellatus est: Et factum est vespere, et mane dies unus, tanquam quis sæpe recurral*. Καὶ μία τοίνυν ἡ αὐτῆ, καὶ ὀρθοῦ. ἥς καὶ ὁ ψαλμὸς ἐν τισιν ἐπιγραφαῖς τῶν ψαλμῶν ἐπισημασθε, δι' αὐτῆς ἐμφανίζουσα τὴν μετὰ τὸν χρόνον τοῦτον κατάστασιν τὴν ἀπαύστον ἡμῶν, τὴν ἀπέπειρον, τὴν ἀδιάδοχον, τὸν ἀληθῶν ἐκείνου καὶ ἀγῆρω αἰῶνα. Id est: *Ut unus sit idem et octavus, unum illum singularem et veterum octavam, cujus Psalmista alicubi in quibusdam Psalmorum titulis meminit, per se significans diem, inquam, post horum temporum statum nunquam finientium, ac vespere nescium, nec sicut essori cedentem, hoc est æternitatem, quæ nec finem habet, nec senium norit*.

Hujus rei notitiam aliquam habuisse videtur Plato rerum Hebraicarum haud plane ignarus, qui scripsit sanctos viros, emenso hujus vitæ curriculo, ubi septem dies in prato amœnissimo constiterint, inde octavo die migraturos ad cœlum per septem planetarum orbis. *Ἢ δὲ μετὰ τοὺς πλανωμένους πορεία ἐπὶ τὸν οὐρανὸν ἄγει, τουτέστιν, τὴν ὀρθοῦν κίνησιν τε καὶ ἡμέραν*. Id est: Quod autem post errantes illos orbis iter suscipitur, recta perducit ad cœlum; is enim octavus est motus et dies, apud Clementem Alexandrinum, lib. V Stromatum. Hoc autem in hac Præfatione dicitur ratione Circumcisionis, quæ die octavo Nativitatis ejusque Hebræis fieri lege Mosaica præcipitur, quæ juxta rationem allegoricam Resurrectionis diem significat, in quo perfecta erit omnium vitiōrum et animi motuum ac perturbationum mortificatio, ut testatur sanctus Athanasius, sermone de Sabbato et Circumcisione. *Διὰ τοῦτο καὶ ὀρθοῦ ἡμέρα προετίμνωσθαι ἐκέλευσεν ὁ νόμος, καὶ ἀπαράδεκτος ἦν ἐντολή, σημαίνουσα τὴν μετὰ τὴν ἐβδόμην ἀναγέννησιν πάντων*. Id est: Ideo octavo die circumcidi imperatum fuit a lege, neque id unquam violabatur mandatum, significans post septimum diem omnium regenerationem. Ita

^d Circumcisionis festum notatur in veteri Lectionario apud Mabil., de Liturgia Gallic., lib. II, pag. 112 et seq. Ibid. legitur *Dominica post Circumcisionem*. Libro III, habes in Missali Gothico Missam *In Circumcisione Domini nostri Jesu Christi*,

sanctus Anastasius Sinaita supra citatus. Notandum tamen hanc Præfationem dissidere quodammodo a Patribus citatis, qui septimam diem universum hujus sæculi curriculum appellant, illa vero senarium numerum hoc omne sæculum nominat, septenarium quietem beatorum mentium, quæ positus corporis exuviis, resurrectionem exspectant.

136. *Ad gaudia sine fine mansura pervenialis.* Cum videlicet beati perfecta tum animi tum corporis beatitudine perfuerunt, quia ante resurrectionem sola animi felicitate potiebantur.

137. *In illius inveniamur forma.* Nempe glorificata.

138. *Dominica prima post Natate Domini.* In Codice Ratoldi et Rhem. officium hujus Dominicæ a dissentit a Cod. nostro hoc sancti Eligii ; sed Dominicæ primæ post octavas natalis officium in Cod. Ratoldi convenit tum quoad Præfationem et Benedictionem, tum quoad Orationes, cum hac Dominica, præter ultimam : *Propitiare, misericors Deus, etc.*, quæ non exstat in eodem Cod. Ratoldi.

139. *In Vigilâ Theophaniæ.* Theophania, ἡ τοῦ θεοῦ φανερωσις, id est Dei apparitio, inquit Suidas. Dicitur et θεοφανία in plurali neutraliter, et Theophaniorum sacri, quod celebre erat paganis, meminit

302 Synesius in Calvitii encomio. Vulgo Epiphania. Hæc autem vigilia jejuniu caret, quia ob Natalis Christi letitiam duodecim illi dies qui a natali Christi usque ad Epiphaniam intercidunt olim jejuniu vacabant, illudque dierum spatium Græci δωδεκάημερον, id est, duodecim dies, appellant, excepto triduo kalend. Januarii, quo in multis locis, et in Gallia maxime, ad calcandam gentilium consuetudinem litanie fiebant, ut statuitur concil. Turonensis n. can. 17. Hæc vigilia non exstat in Cod. Rodradi, neque in vetustissimo Codice Coloniensi, b ut notat Pamelius.

140. *In Epiphania Domini.* Hoc festum celebratur mense Januario ex antiquo ritu, qui patet ex Amiano Marcellino, lib. xxi, cum loquitur de Juliano imperatore, tum in Galliis agente : *Et ut hæc interim celarentur feriarum die, quem celebrant mense Januario Epiphaniam discitiant, progressus in ecclesiam solemniter numine adorato discessit.* Epiphaniam autem, ἡ τοῦ σωτῆρος ἡμεῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἰσπαρσὺς οὐκονομία, id est, Servatoris nostri Jesu Christi Incarnatio, inquit Suidas. Hoc die a Græcis recitatur sequentia magne sanctificationis, omnibus ad fontes convenientibus cum lampadibus, et tunc ; ibique multis precibus aqua benedicitur tum ad baptismum, tum ad varios usus Christianorum. Sacerdos sanctam crucem rectam in aquam mergit, et ex eadem aqua templum et populum aspergit, ut fuse habetur in Euchologio. Hujus ritus meminit Theodorus lector in secunda ecloga : *Καὶ τῶν ἐπὶ τῶν ὑδάτων ἐν τοῖς Θεοφανίαις ἐπιλάσσειν ἐν τῇ ἰσπάρῃ γίνεσθαι.* Id est : Et invocationem super aquam in die Theophaniorum vespere fieri jussit. Agit ibi de Petro Unapneo episcopo Antiocheno, quem ait hanc Benedictionem vesperi fieri jussisse.

141. *Stella duce.* Diodorus Tharsensis episcopus, lib. v contra fatum, cap. 53, scribit stellam illam quæ nato Domino magis visa est, non unam e multis in cælo fuisse, sed ὄψαται τὴν θεοτοκίαν εἰς ἄστρον μὲν ἑρμεκτισσομένην, id est, potestatem quamdam diviniorem in stellæ similitudinem efformatam. Sanctus Isidorus Pelusiota, epistolis 377 et 378 lib. 1, scribit fuisse quidem eam veram stellam, sed cursum præter cæterarum consuetudinem tenuisse, et

a De nostris Mss. idem intellige.

b Neque etiam in Cod. Reg. Suec.

c Ita in Calendar. Rom. et in Cod. Calensi. At in Gen. t. ac in utroque Theod. festum hoc notatur. In iisdem Codis. seorsim habetur festum sancti Hilarii cum orationibus et Præfatione hic assignatis. In primo Theod. alia plurima festa præcedunt, scilicet

A eo percultos sapientes illos magos Dominum quesivisse.

142. *In novam nos immortalis suæ lucem reparavit.* Ita in Dominica prima post Epiphaniam, et in Editis. Sensus bonus est. In Codicibus mss. Rodoldi, Dominica 1 post Epiphaniam, Rhemensi et Rodradi, et apud Pamelium, legitur : *In nova nos immortalitatis suæ luce reparavit* ; ex quo tandem, sublata præpositione, exiit illud, quod est in Missali Romano : *Nova nos immortalitatis suæ luce reparavit.*

143. *Magorum.* Magos Suidas scripsit apud Persas esse homines φιλοσοφούς, καὶ φιλοβίους, id est, sapientiæ studiosos, et Dei amatores. Hesychius magum interpretatur theologum. Hos autem magos qui Christum infantem adoraverunt sanctus Epiphanius, in Expositione fidei catholicæ, refert ortos fuisse ex filiis Leturæ, quibus pater dedit munera, aurum, thus, et myrrham, quæ ad Sodomorum et Gomorrhæ regibus acceperat, ac propterea cum habitarent in Magodia Arabiæ regione, eadem munera Christo infanti obtulisse, Diodorus Tharsensis, cap. citato, scribit eos Persas fuisse, et a Chaldaïis de stella Servatorem omnium in carne natum, juxta vetus Balaam vaticinium, nuntiatura edoctos fuisse.

144. *Primitiis.* In Editis legitur *primitus*, maie.

145. *Qui cum sapientia, etc.* Ita in Codice Ratoldi. Communis est theologorum sententia Christo statim ab ipso conceptionis suæ momento datam fuisse omnem sapientiam, ac cæteras animi dotes, virtutesque sibi ratione unionis hypostaticæ debitas, cum in ipso conceptionis puncto comprehensor fuerit, et nunquam viator, ut vocant, hoc est intuitivam Dei visionem 303 habuerit. Cum ergo in hac Benedictione precatur pontifex ut fideibus spiritualium incrementa virtutum largiatur Deus, quemadmodum Christus sapientia, ætate et gratia protecit, hæc capienda sunt juxta modulum et rationem personarum inter se collatarum, ut quemadmodum Christus crevit sapientia et gratia experimentalis, sic illi crescant nova acquisitione virtutum.

146. *In octavis Theophaniæ.* In Cod. Rodradi, et apud Pamelium, hæc solemnitas vacat. c In Cod. Ratoldi legitur : *Octavas Epiphaniæ, et æq. ostio sancti Hilarii.* Ubi secunda Oratio est de sancto Hilario : *Deus, cuius miseratione delinquentes mutantur ad veniam, etc.* Super oblata Oratio prima est de sancto Hilario : *Universitatis comitor, et humani generis reformator, etc.* Prælatio de sancto Hilario, nulla de octava, hoc modo : *Qui beatum Hilarium confessorum præelegisti tibi sacratæ confessionis tuæ auxiliem, etc.* Benedictio vero de octava, nulla de sancto Hilario : *Deus, qui præsentem diem dignatus es eligere, ut et eum eligeres, tot miraculis demonstrare, etc.* Secunda Oratio ad Complendum est de sancto Hilario : *Deus fidelium remunerator animarum, etc.*

147. *Sancti Felicis.* Hic est sanctus Felix Nolæ presbyter, cujus acta eleganti versu scripsit sanctus Paulinus Nolæ episcopus. In Codicibus Rodradi, Rhem. et Rat., atque apud Pamelium, additur in *Pincis.* Locus est Roma d in quo sancti Felicis ecclesia ædificata est.

148. *Confessoris.* Ita appellatur sanctus Felix in omnibus Codicibus nostris, non martyr. Ita appellatur in Martyrologio ms. bibliothecæ Corbeiensis : *xix kalend. Februar., apud Nolam Campaniæ, sancti Felicis presbyteri et confessoris.* Et a sancto Augustino, lib. de Cura pro mortuis gerenda, cap. 1,

sancti Basilii episcopi et confessoris ac doctoris in Kalend. Januarii, eodemque die sanctæ Columbe virginis, sanctæ Genovefæ in nonas Januarii, sancti Remigii episcopi et confessoris tribus Januar., quo die quoque annuntiatur festum sancti Hilarii.

d Id optime probat Joan. Fronto in notis ad Kalend. Rom. hoc loco adversus Rosweydatum,

ut scilicet in beatissimi Felicis confessoris basilica poneretur, quemadmodum apud ipsum Usuardum excusum. Recte. Nam olim confessores appellabantur ii qui, multis pro Christi fide tormentis superatis, tandem, divina voluntate liberati, tot agonibus superstites tranquillam mortem obierunt, ut clarum est epist. 46 sancti Cypriani, et alibi passim; inter quos hic sanctus Felix enituit. In concilio Toletano, v. sancta Leocadia, quæ non ferro, aut tormentis, sed carceris squalore et fame obiit, confessor appellatur.

149. *Hæreticis*. Ita in Editis, et in Codicibus nostris mss. Hæc vox improprie sumitur a pro *ro ethnici*. Et sanctus Fructuosus, c. 1 suæ regulæ quosdam pseudomonachos proprio viventes arbitrio appellavit hæreticos: *Hos tales, ubi repereritis, non monachos, sed hypocritas et hæreticos esse creditis*.

150. *Celebramus*. In Editis legitur *colimus*. Porro xiv Kalend. Februar. in Cod. Rodradi sequitur: *Natale Mariæ et Marthæ*; in Cod. Rhem.: *Natale sanctæ Mariæ et Marthæ*; in Cod. Ratoldi: *Natale sanctorum Mariæ et Marthæ*, ubi *ro sanctorum* sumitur substantive in plurali, et sæpe occurrit in nostris Mss. et in Miss. Rom. In nostris Codicibus citatis similes exstant Orationes de eisdem sanctis in hunc modum: Exaudi, Domine, populum tuum cum sanctorum tuorum tibi patrocinio supplicanteum, ut temporalis vitæ nos tribuas pace gaudere, et æternæ reperire subsidium. Per Dominum. *Super oblata*: Preces, Domine, tuorum respice oblationesque fidelium, ut et tibi gratæ sint pro tuorum festivitate sanctorum, et nobis conferant tuæ propitiationis

auxilium. Per Dominum. *Post Communionem*. Sanctorum tuorum, Domine, intercessione placatus præsta, quæsumus, ut quæ temporali celebramus actione, perpetua salvatione capiamus. In quibus Orationibus *ro sanctorum* sumendum est etiam substantive, ut supra dictum est. In Martyrologiis Romano et Adonis, eodem die, annotatur natale sanctorum Mariæ et Marthæ, conjugum, etc. Sed hæc nostrorum Sacramentarium Missa intelligenda est de sanctis sororibus Lazari, Maria et Martha, primo quia in eam martyres non appellantur. Secundo id suadet Martyrologium ms. sancti Hieronymi, ubi eodem die hæc videre est: *Hierosolyma, Marthæ et Mariæ sororum Lazari*.

Idem habetur in Martyrol. ms, biblioth. Corb.: *Hierosolyma, Marthæ et Mariæ*. Cætera sculpta sunt a quodam (ut credere par est) nugatore, sed quodammodo apparet scriptum fuisse *sorum Lazari*: in parvulo Martyrologio ms., quod assutum est Sacramentario Rhem., ubi eodem die legitur: *Hierosolyma, Marthæ et Mariæ sorores Lazari*: in Calendario Codicis Ratoldi, in quo eodem die legitur: *Hierosolymis, Marthæ et Mariæ*; in altero parvulo Martyrologio ms. biblioth. Corb.: *xiv Kalend. Febr. in Africa, Quinti Pauli, Geronti, Mariæ et Marthæ*; in Martyrologio Rabani, eodem die: *Hierosolyma, natale Marthæ et Mariæ sororum Lazari*; et in Martyrologio Notkeri: *xiv Kalend. Febr., Hierosolymis natiuitas Marthæ et Mariæ sororum Lazari*. Postridie vero in eisdem Martyrologiis sancti Hieronymi, maioris Corbeiensis, Rabani et Notkeri, quemadmodum et in Martyrologio Usuardi, annotatur dies sancto-

* Hæc interpretatio minime placet doctissimo Tillemontio, rejiciturque nota 3 in sancti Felicis historiam, quem consule. Lege quoque nostrum Theod. Ruinart, in Actis martyrum, pag. 256. Cæterum non video quid adeo torquet in explicandis his Præfationis verbus: *Qui nec hæreticis pravitutibus, nec sæculi blandimentis a sui status rectitudine potuit immutari*. Num sancti Felicis tempore nulli existerunt hæretici? imo vero plurimos fuisse constat. Sed, inquires, quis sibi facile persuadeat *Felicem presbyterum Nolanum, tam egregie adversus hæreticos decertasse, idque a sancto Paulino aut ignoratum, aut saltem omissum fuisse?* Verum de sancti Felicis certaminibus adver-

rum Martyrum Mariæ et Marthæ conjugum, etc. Ex quibus apparet quam recte in dictis Sacramentariis assignetur Missa Mariæ et Marthæ xiv Kalend. Febr. et quod hæc nomina sint intelligenda de sororibus Lazari b.

451. *Fabiani*. In Cod. Ratoldi est unica Missa de sanctis Fabiano et Sebastiano cum diversis tamen Orationibus, præcedente ubique sancti Sebastiani Oratione, cujus est sola Præfatio, non discrepans a Præfatione Codicum Rod. et Rhem. Benedictio est utriusque sancti: *Deus, qui triumphantibus pro te martyribus regiam cælestis aulæ potentiam dextra pavidis*. Ubi *ro regia* januam significat, ut in Regula Magistri, cap. 83: *Et exuti rebus monasterii duntaxat sine gravi injuria clausi regia excludantur*. Consule observationes nostras ad Concordiam reg., cap. 67, § 2.

152. *Et quos pondus*. Optima lectio. In Cod. Rodradi: *Et quia nos pondus*; et in fine reperitur *ro nos* in hunc modum, *nos protegat*, In Cod. Ratoldi et apud Pamelium legitur: *Et quia pondus*, ut in Missali Romano.

153. *Sanctæ Agnetis*. In Cod. Rodradi, *sanctæ Agnes*. Juxta formam Græcorum, ut videre est ecloga 2 Theodori Lectoris, sub finem: *ἀπειθήσαντα λειψάνα τῶν ἁγίων Στεφάνου, καὶ Λαυρεντίου καὶ Ἀγνῆς*, id est: Depositis sunt reliquiæ sanctorum Stephani et Laurentii et Agnes. Ita loquitur sanctus Ambrosius libro primo de Off., cap. 41. Ita Prudentius, in Peristephano:

Agnes sepulcrum est Romulea in domo.
Fortis puellæ martyris inclytæ.

Infra tamen ponit *ro Agnes* in nominandi casu.

Haud, inquit Agnes, immemor est ita.
Christus suorum.

Et sæpe infra c.

305 154. *Et diem beatæ Agnetis martyrio consecratum solemniter recensere*. Codex Rhem. habet: *Recensentes enim diem beatæ Agnetis martyrio consecratum*.

155. *Simul est facta conformis, etc.* In Missa Ambrosiana legitur: *Simul est ejus facta conformis, ut sempiternitati ejus sociaretur et gloriæ*.

156. *Ut vinceret*. In Cod. Rodradi, et apud Pamelium, *quo vinceret*, cui debet affligi accentus gravis, ut sit *quo* et idem erit sensus. In Editis et in Cod. Ratoldi *quod vinceret*, et bonus etiam sensus erit, si particulæ *quod* apponatur accentus. In Cod. Ratoldi reperitur hæc benedictio: *Benedicat vobis Dominus cælorum rector et conditor, etc.*

Porro habetur in Cod. Rhem. x Kalend. Febr., *natale sanctorum Emerentianæ et Macarii martyrum*. Sed lege *Emerentianæ*, quæ est virgo et martyr collectanea sanctæ Agnetis. ^d In parvo Martyrologio asuto Rhemensi Sacramentario, eodem die fit horum mentio martyrum: *x Kalend. sanctorum Emerentianæ, (leg. Emerentianæ) et Macharii, et passio sanctæ Asclæ* In Calendario quod præmittitur Sacramentario Ratoldi: *x Kalend. natale sanctæ Emerentianæ virginis et sancti Macharii, et passio Parmenæ diaconi*. Item in Martyrologio ms. sancti Hieronymi, eodem die: *Et alio loco, passio sanctorum Eugenii, Emerentianæ et*

sus hæreticos ne verbum quidem in hac de qua disputatur Præfatione.

^b In Gemet., ad diem xiv Kalend. Februar. legitur tantum: *Sanctarum Mariæ et Marthæ*. Prius autem notatur *natal. sancti Mauri abb. xviii Kalend. Febr.*, et *Depositio Antonii xvi Kalend. ejusdem mensis*.

^c In Gemet. legitur: *sanctæ Agnæ*. In utroque Theod., *sanctæ Agnetis*.

^d In priori Theod. legitur *x Kalend. Febr., sanctorum Emerentianæ et Macarii*. In Gemet. scribitur per abbreviationem *sanctorum Emerentianæ et Macarii*.

Macharii, Pulvii, Martyrum. Forsan leg. *Publii* Itaque Macharius, de quo est præsens Missa, cum eodem die conjungatur in dicto Martyrologio cum sancto Eugenio martyre, is est Macarius qui a Juliano Apostata in Oasim Arabiæ oppidum relegatus, ibidem cum sancto Eugenio securi percussus est, ut scribit Metaphrastes in sancto Armenio. Eodem die Macarii et Eugenii meminit Rabanus in Martyrologio. Eminentianæ et Macarii missa est ejusmodi in Cod. Rhem.: *Majestati tuæ nos, Domine, martyrum supplicatio beata conciliet,* etc. *Martyrum tuorum nos, Domine, semper festa lætificent,* etc. Super oblata: *Accepta tibi sit, Domine, sacratæ plebis oblatio,* etc. Postcomium: *Jugiter nos, Domine, sanctorum tuorum vota lætificent,* etc. a.

157. *Deus qui universum mundum beati Pauli prædicatione docuisti,* etc. Sanctus Paulus universum mundum sua predicatione docuit ut testatur sanctus Clemens in epist. I ad Corinthios: *Δὲ ζῆλον ὁ Παῦλος ὑπερουχῆ; θεοβίον ἠπίσχευ, ἠπίους ὄεσμα φορετας, παιδεύθεις, λησθηεις, κηρουξ γενόμενος ἐν τῇ ἀνατολῇ, καὶ ἐν τῇ δύσει, τὸ γενναίον τῆς πίστεως κλέος ἐλάβην, διακαιοσύνην δεξιῆς ὅλου τὸν κόσμον, καὶ ἐπὶ τέρμα τῆς ὄψεως ἐβήων.* Id est: Paulus propter zelum in vincula septies conjectus, verberibus caesus, lapidatus, patientiæ premium reportavit, in Oriente et in Occidente verbi præco factus, illustrem fidei gloriam sortitus est, justitiam per mundum universum docens, ad Occidentis terminos veniens. Et sanctus Gregorius, Nyssenus, Orat. de occursu Domini: *Ἦ ἀπὸ Ἰερουσαλήμ, τὰ κλίμα ἀέριτου Ἰλλυρικου, ἀλλῶν δὲ ἀέροι τῶν περὶ τῶν τῆς γῆς γνάσσα ἄστραπῆ, ἢ τῆς βελας Ἰουουθῆς ἐν τῷ κεντρῷ τῶν γῶν Εὐαγγελίου τῆ κατὰ πίστης κλισηέντι τῆς κενουμένης, ἢ θειοεισπύτη καὶ μεγάλουρους γωνῆ.* Hæc est: fulgur illud a Jerusalem, et circumjacentibus regionibus usque ad Illyricum, imo usque ad terminos terre luxit; illa divini tonitruum in mystica Evangelii rota, quæ per orbem terre volvebatur, clarissima maximeque sonora vox. Agit enim hoc loco de sancto Paulo Apostolo. Et sanctus Joan. Chrysost., hom. 13, in Epist. I ad Cor., agens de sancto Paulo: *Contemplantur ergo statuum aureum,* etc. *Ἀλλ' ἀπὸ Ἰερουσαλήμ ἀέροι τοῦ Ἰλλυρικου τοῦ γόνου, καὶ εἰς Ἰταλίαν πύουτα, καὶ πύουτα τῆς οἰκουμένης καθ' ἕπερ ὑποπτερον προσηνουν.* Id est: a Jerusalem usque ad Illyricum currentem, in Hispaniam **306** abeuntem, et tanquam alatum totum orbem pervagantem.

158. *Quod non ejus condiderit disciplina.* In Cod. Rhem legitur: *Quod ejus non concenerit disciplina* b Post quæ hæc sequuntur in eodem Codice: *Quem hodie vas factum electionis, magistrum et doctorem gentium corandarum mutato nomine collocasti per Christum Dominum,* his prætermissis quæ sunt in hoc codice sancti Eligii, et aliis codicibus nostris. Ubi nota quod dicitur mutatum fuisse nomen sancto Paulo die conversionis suæ.

159. *Eodem die sancti Projecti c.* In Cod. Rhem. legitur etiam *sancti Projecti.* Vulgo, *Præjecti,* ut in Cod. Rotradi nempe in collectione Præfationum, Gallice, *saint Prix.* Fuit episcopus Arvernæ, trucidatus cum abbate Amariæ a loci proceribus, anno 670, juxta Sigebertum. De eo agit Usuardus in Martyrologio, hæc die et ms. Martyrologium biblioth. Carb supra citatum. Ejus Acta vide apud Surium eodem die.

160. *Repetita.* Ita in Cod. Rodradi In Cod. Rhem. præponitur præpositio in. Hæc autem verba, *repetita solemnitate,* argunt duplicem festum sancti Projecti, qui adhuc in Gallia perseverat.

161. *Concelesque nobis,* etc. Ita in Cod. Rotradi, usque ad Præfationis finem quæ desunt in Cod. Rhem. Sed illorum loco post illa verba, *tribus jugi-*

ter suavitatem, hæc sequuntur: *Quod nobis, Domine petimus benignus impertias; ut amemus ejus meritum passivis, et indulgentiam nobis semper fidelis patromus martyr tuus Projectus obtineat. Per Christum Dominum nostrum.*

162. *De Nativitate* Ita Codex Rhemensis, quod deest in Cod. Rotradi; pro quo in Cod. Ratoldi et apud Pamelium habetur *secundo.*

163. *Purificatio sanctæ Mariæ virginis.* In Codicibus Rodradi et Ratoldi, YIAHANTI, d apud Pamelium, YHANTI: quod perinde est, id est occurus. Causam reddit sanctus Hildephonsus, serm. de Purificatione: *Quia cum Dominus hodierna die in templum a parentibus suis, et delatus, a sanctis, quos plurimos Jerosolymis fuisse non dubium est, eis obviari credimus.* Denominatio a Græcis est derivata, qui hoc festum sic indigitant. Ita appellatur a Codino Curopalate, lib. de Officiis Constantinopolis, κατὰ τῆν τῆς Ὑπαπαντῆς ἑορτῆν, id est, in festo Occursus; Cedreno in Justino, et in novella Emmanuelis Comneni imperatoris, quam profert Theodorus Balsamo in cap. 1, tit. 6, Nomocanonis Photii: *ἢ β' τοῦ φεβρουαρίου διὰ τῆν τοῦ Σωτῆρος Ὑπαπαντῆν,* id est, secunda Februarii ob Salvatoris occursum. Hoc festum a Theophylacto Simocatta, lib. viii Hist., cap. 4, dicitur *τεσσαρακοστῇ ἡμέρᾳ τῆς γενεθλιακῆς πανηγύρεως τοῦ μεγάλου Θεοῦ Ἰησοῦ,* id est, quadragesima dies celebritatis Natalium magni Dei Jesu. In Cod. Rhem. hoc festum appellatur *sancti Simonis.*

In eo festo fiunt cum cereis ardentibus rogationes seu processiones, ex satis antiquo more, superstitione veteri, qua Romani hoc mense in honorem Februi Dei, id est Plutonis, cum cereis ardentibus lustrabant urbem, in plam ac sanctam mutata religionem; siquidem harum mentionem facit sanctus Hildephonsus qui floruit anno 641, serm. supra citato: *Agitur hæc festivitas mense Februario, quem Romani adhuc pagani a Februo, id est Plutone, sic vocaverunt,* etc. *Quam lustrandi consuetudinem congrue et religiose Christiana mutavit consuetudo, cum eodem mense, hoc est hodierna die, in honore sanctæ Dei genitricis, et perpetuæ virginis Mariæ non solum clerus, sed omnis **307** plebs Ecclesiarum loca cum cereis et diversis hymnis lustrantes circumveunt.* Idem scribit sanctus Eligius, homil. 2: *Nunc igitur vanæ superstitionis errorem pulchre Christiana devotio ad veram convertit religionem, cum jam non post quinquennium, nec, ut olim, circa finem mensis Februarii una lustratio civitas Romana ob honorem Februi qui falso lustrationum, id est purgationum, potens putabatur, et Deus infernorum, et ob dignitatem ejus, quæ quam cessavit, terreni Romanorum imperii, sed per singulos annos, circa initium ejusdem mensis universa Dei civitas, sancta videlicet Ecclesia illustratur, fidei lumen, quod filiorum suorum fulget in cordibus, designans cereorum lumine, quod eorumdem gestatur manibus,* etc.

Apud Alcuinum, Amalarium et Walfridum, nulla exstat cereorum Benedictio; sed Alcuinus tantum ait cereos dari a pontifice. At in Cod. Ratoldi exstat unica Benedictio sub hoc titulo: *Benedictio super candelas,* quæ habetur in Ordine et Missali Romano, sed in quibusdam variat, sicque incipit: *Domine Jesu Christe, Creator cæli et terræ, Rex regum et Dominus dominantium,* etc. Purificationis solemnitatem ortum habuisse Constantinopoli anno 9 Justiniani magni, quod Antiochia gravi terræ motu corruperat referat Cedrenus, Theophanes, lib. xvi Hist. refert ad annum 15 imperii Justiniani festi hujus institutionem: *Anno decimo quinto imperii Justiniani, mense Octobri, facta est mortalitas Byzantii, et eodem anno Hyrapante Domini suscepit intum, ut celebraretur apud Byzantium secunda die Februarii mensis. Qui*

d Et in Cod. necnon in duobus Theod. e Hæc Benedictio legitur in Gemet., sed tres aliæ antecedunt.

a Eadem assignatur Missa in jam laudatis Codd.

b Ita quoque in priori Theod.

c In ms. Calensi nulla exstat sancti Projecti memoria.

auctores intelligendi sunt de tempore quo primum ortum est ejusdem festum Byzantii; est enim longe antiquior hujus in Ecclesia festi institutio; nam celebre erat tempore sancti Gregorii Nysseni, ut planum est ex sermone quem de occurso Domini composuit. Καὶ γὰρ ὅτι κατὰ τὸν ἀρχέτυπον καιρὸν, ὡς ἂν τις εἶποι, τῆς παρουσίας ἰορτῆς, etc. Id est: *Etiam quando circa tempus quod est archetypum (ut sic dixerim) præsentis festi, is qui forma divina præditus erat et formam servi sumpserat, Mediator inter Deum et homines factus, legis præceptum exsequens, quadraginta dies natus infans sempiternum illud verbum, una cum genitrice convenientem atque præscriptam hostiam portante ad templum pergebat.* etc. Ὁ δὲ τινος ἡμῶς τὴν ἀνάμνησιν ἰορτῆς ἰορτῆς, σήμερον, etc. Id est: *cujus nos hodie mysterii memoriam celebrantes,* etc. Quare hujus solemnitatis celebrandæ viam non aperuit Gelasius papa, cum Lupercalia sustulit; tum etiam quia juxta citatos Patres Hildephonsum et Eligium non ex occasione Lupercalium hoc festum natum est, sed lustrationis urbis quæ Romæ agebatur, in honorem deorum infernalium maxime vero Februi, id est Plutonis, superstitione in veram mutata religionem. Etsi enim Lupercalia fierent mense Februario, inferiæ tamen seu Plutonis sacra eodem mense celebrabantur, et hic mensis a deis inferis, seu Plutone est denominatus. non vero a Lupercalibus, ut videre est apud Varronem, lib. v de Lingua Latina: *A Deis inferis Februarius appellatus, quod his parentetur.* Ovidium: lib. ii Fastorum:

Aut quia placatis sunt tempora pura sepulcris,
Tunc cum ferales prætereire dies;

Macrobius, lib. i Saturn. cap. 13: *Secundum (mensem) dicant deo Februo, qui lustrationum potens dicitur. Lustrari enim eo mense civitatem necesse erat, quo statuit ut justa diis Manibus solverentur;* et sanctum Isidorus, lib. v Orig., c. 52; *Februarius nuncupatur a Februo, id est Plutone, cui eo mense sacrificabatur; nam januarum diis superis, Februarium diis Manibus consecrarunt.* Ex quibus omnibus locis lustrationem urbis, et inferias mense celebratas Februario, eundemque mensem a Februo, id est Plutone, appellatum fuisse facile cognoscitur. His quadrant quæ scribit Cedrenus ad annum mundi 5281: Ἀνύσιος ἐν τῷ περὶ μηνῶν, Φεβρουαίου τὸν κατὰ χρόνον τῆς Θεούσκων φωνῆς, λέγει. Ὁ δὲ Λαβῆων, ἀπὸ τοῦ πένθος λέγει κληθῆναι τὸν φεβρουαρίου φεβρουῦν γὰρ παρὰ Ῥωμαίους τὸ πένθος προσαγορεύεται κατὰ τὸν δὲ τοῦ κατὰ χρόνον ἰτίμων, καὶ φεβρουαρίου τὸ καθάραι. Id est, Anysius, **308** lib. de Mensibus, Etrusca lingua Februum appellari ait eum qui est apud inferos. Labeo Februarium a dolore dictum autumat, quia Februs Romanis dolor dicitur; eo mense defunctos honorabant. Februaire porro est purgare. Nihilominus tamen sanctus Augustinus, lib. xviii contra Faustum, cap. 5, scribit Februarium nominari a sacris Febris Lupercorum; a qua sententia non multum abest Festus, qui scribit Februarium a Junone Februata, quam alii Februaem, Romani Februlim vocant dici; et ejus ferias esse Lupercalia, quo die mulieres februaebantur a Lupercis amico Junonis, id est pelle caprina. Sed superior opinio potior videtur.

164. *Ad Collectam.* Per a Collectam hoc loco quidam arbitrantur significari collectionem eleemosynarum, et hanc Missam inscribi *Ad Collectam*, quia diebus solemnioribus fiebant eleemosynæ. Quod etsi admiserim, non opinor tamen hoc loco per Collectam significari eleemosynam, sed conventum et synaxim ad divinum officium peragendum, et communes preces fundendas, atque etiam ipsum divinum officium. Sanctus Hieronymus, in Epitaphio Paulæ: *Quo signo vocabantur ad Collectam.* Sanctus Epiphanius epist.

ad Joannem episcopum Hierosolymitanum: *Cum igitur celebraretur Collecta in Ecclesia villæ, quæ est juxta monasterium nostrum.* Sanctus Pachomius, in Regula, ex interpretatione sancti Hieronymi, art. 107: *Sex Orationes faciant vesperinus juxta exemplum majoris Collectæ.* Art. 121: *Si quis tulerit rem non suam, ponetur super humeros ejus, etaget penitentiam publice in Collecta.* Hujus loci explicatio patet ex Ordine Romano. Nam ibi narratur ut in hac celebritate clerus et populus colligitur, seu congregatur, ad sanctum Adrianum expectans pontificem: Pontifex, ingressus sacrarium, induit se nigris vestibus, et schola cantat *Exsurge*; tunc sequitur Oratio ad Collectam *Exaudi*, seu *Erudi*, ut in quibusdam ex nostris Sacramentariis legitur; postea cerei benedicuntur. Benedictione expleta, proceditur ad sanctam Mariam, ubi Missa celebratur. Id confirmatur ex Missa nativitatibus sanctæ Mariæ in hoc Codice, in qua Orationem ipsius alia præcedit, cui præfigitur hic titulus, *Ad processionem.* Ubi processio sumpta saltem pro suo termino, id est procedendum, cum ad ecclesiam pervenerint, cætu, nihil aliud est quam in quod Collecta in hac Purificationis celebritate appellatur.

165. *Erudi.* Ita in Editis, et in Cod. nostris mss., et apud Pamelium. In Ordine et Missali Rom. legitur *Exaudi.* Et sane, quamvis τὸ *exaudi* non sit rejiciendum, τὸ *erudi* huic orationi optime congruit, quasi populus per exteriorum cultum eruditus possit gratiam assequi interiorum, quæ exteriori illo cultu designatur.

166. *Ministrum.* Servum, subditum, quia Christus singulari humilitatis exemplo se legi subjecit; et qui infinito sanguinis sui pretio mundum venerat redempturus, pusillis quinque siclis redimi voluit.

167. *Panarum.* In Cod. Rhemensi, *peccatorum*, id est, tortorum, carnificum, tyrannorum.

168. *Agathen.* Ita in aliis Codd. nostris mss. juxta formam Græcam, ἀγάθη,

169. *Semper existit.* In Editis deest τὸ *semper.*

170. *Hæc Hostia.* Non simplex panis et vinum, sed Christus, qui sub speciebus panis et vini est immolandum. Hæc enim vocabula non sunt nude consideranda, sed prout ad Christum referuntur.

171. *Per florem virginialis uteri.* Id est Christum, florem verum, qui fusus est ex utero Virginis. Juxta illud Isaiæ, cap. xi: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.*

309 172. *Conserata justitia,* etc. Justum enim erat ut Adami carne victa a diabolo caro Christi diabolum vinceret, ut elatus de carne prostrata a carne sterneretur.

173. *Quæ est salutifera, et ineffabile divinæ gratiæ sacramentum.* Ita in Cod. Ratoldi, et apud Guittmundum infra citandum. In Sacramentis Ambrosianis et Cod. Rodradi: *Quæ salutifero et ineffabili divinæ gratiæ sacramento offertur.* In Cod. Rhem.: *Quæ est mirum rursus et ineffabilis divina gratiæ sacramenti.* Sed legendum puto *et ineffabile divinæ gratiæ sacramentum.*

174. *Et unum Christi corpus sancti Spiritus infusione perficitur.* Recte. Siquidem Spiritui sancto veteres attribuunt productionem corporis et sanguinis Christi in Eucharistia, per quamdam appropriationem videlicet. Sanctus Cyrillus Hieros., Cathec. 5 mystagogica: Παρακαλούμεν τὸν φιλικήροπον Θεόν, τὸ ἅγιον πνεῦμα ἐξαποσταίλαι ἐπὶ τὰ προκείμενα, ἵνα ποιήσῃ τὸν μὲν ἄρτον σῶμα Χριστοῦ, τὸν δὲ οἶνον αἷμα Χριστοῦ. ἵνα τῶν γὰρ οὐκ ἂν ἐγάφατο τὸ ἅγιον πνεῦμα, τοῦτο ἡγιασται καὶ μεταβιβάσθαι. Id est: Rogamus Deum benignum ut super ipsa proposita sanctum Spiritum emittat, ut panem quidem faciat corpus Christi, vinum vero sanguinem Christi. Omnino enim quod attingerit Spiritus sanctus, hoc sanctificatur et transmutatur. Theophylactus, in v cap. Joan.: Μεταποιεῖται ἀπορρήτοις λόγοις ὁ ἄρτος οὗτος διὰ τῆς μυστικῆς εὐλο-